**Quid sit subiectum theologie.**

**E**d obicit de hoc qd̄ dicit sacra scripturā esse  
 circa res z signa. Et querunt quattuor: quo-  
 rū p̄mū est qd̄ sit theologie subiectū. Scđm  
 vtrū ipa sit scia vna vel plures. Tertiuū vtrū sit specu-  
 latia vel practica. Quartū de modis expositionū z  
 probationū eius. Circa p̄mū p̄cedit sic Augu.  
 hic dicit qz versat circa res z signa: z circa q̄ versatur  
 scia inquirēdo passioēs z differentias hec sunt subie-  
 cta ipi⁹: ḡ res et signa sunt subiectū theologie. Sz  
 contra dicit magister Hugo in. I. li. de sacris qz ope-  
 ra restaurationis sunt materia sacre scripture: opera  
 autē cōditionis materia aliarū scientiarū: nō oēs autē  
 res p̄tinet ad opa restaurationis: ḡ res vñ non sunt

Articu. I

Argumētū

Solutio.

Arti. II

Primū.

2m

3<sup>m</sup> subiectū vel pars subiecti huius scie. *¶* theologia dicitur a theos quod est deus / et logos sermo: quod ipsa est sermo de deo: et sermo scientie est de suo subiecto: quod videtur quod ipsa sit scia de deo ut de subiecto. Item scie differunt nobilitate secundum beatitudinis participationem: ut dicitur per seipsum: cum ergo theologia sit scia nobilissima ipsa erit nobilissimi subiecti: et hoc non est nisi deus: quod deus est subiectū eius. Sed adhuc videtur quod spirituale et spirituale sunt subiectū eo quod illa vniuersaliter in ea tractantur: hoc autem est subiectū circa quod versatur scia vniuersaliter: quod spirituale et spirituale sunt subiectū dicitur multipliciter. scilicet generaliter et specialiter. generaliter sic ut ostendit illud dicitur subiectū esse vel pars subiecti de quo tractatur in scia: et sic videtur est quod dicitur Augustinus quod res et signa sunt subiectum: non tamen absolute in eo quod res / nec absolute in eo quod signa: sed in quantum faciunt aliquid ad beatitudinis participationem: et hoc notat Augustinus cum infra subdit dicens: Id est non in rebus considerandum est quod res alie sunt quibus fruendum est etc. Jacobi dicitur theologia non speculat res in quantum res sunt absolute: sed prout ordinantur ad perfectionem beatitudinis et fructum / nis / ad quas quedam ordinantur ut beatificantes: quedam autem ut adiuvantes et disponentes ad beatitudinem sicut vtilia. Sicut dicitur de signis quod non considerantur in generali acceptioe signorum: sed prout demonstrant non continendo / vel demonstrant continendo gratiam / quod est propria dispositio ad beatitudinem. Alio modo dicitur subiectū specialiter circa quod negotia scia probatio de ipso proprietates que passiones dicuntur: et differentias per propria. scilicet propria: sic quidam antiqui dixerunt quod credibile generaliter acceptū est subiectū theologie. voco autem credibile generaliter acceptū perambulū a titulo sicut deum esse veracem deum esse sacra scripturā a spiritu sancto esse factā: scripturā non posse excidere et huiusmodi. Et sicut articulos qui secundum diuisionem eorum que ediderunt credo in deum sunt. xiiij. secundum autem diuisionem aliam que est secundum res credendas in credo in vnum deum positas sunt. xiiij. et etiam illud quod sequitur ad illa duo ex parte bonorum morum ut fornicationem esse mortale / et huiusmodi: de istis enim probatur ostendit quod probatur in sacra scriptura. Specialiter autem dicitur subiectum id quod est dignum inter considerationem in scia: et sic subiectū huius scie deus est / a quo denominatur: non autem absolute tamen est subiectū: sed secundum quod ipse est alpha et o principium et finis: quod sic ea que sunt in ipso considerantur in ista scia tanquam principia ab ipso que repuntant in dicitur sui factoris: sicut dicit Augustinus quod omnia clamant: Ipse fecit nos et non ipsi nos: secundum autem quod ipse est finis sic considerantur prout ipsum ordinata ad finem illum ut dispones ordinantes sicut virtutes dona / sacra / et huiusmodi. Dicitur ergo ad primum quod Augustinus tangit subiectū secundum generalemceptionem ipsam: ut dicitur est. Ad aliud dicitur quod opera restauratois largesunt ab Hugone secundum quod restaurationem attigunt quod quod modo. scilicet ut restauratio effectus sic deus trinitas: siue per modum mediatoris / sicut verbum incarnatum et passum: siue per modum disponentium / sicut differentie gratiarum: siue per modum ostendentium / sicut signa veteris et noue legis. Ad aliud dicitur quod illa obiectio bene procedit de subiecto specialissime dicto: ut patet ex his habitis. Per idem etiam patet solo ad sequens. Ad vltimum dicitur quod spirituale et spirituale non tangunt id quod est subiectū in hac scia: sed potius modum quandam exponis ipsius secundum quod ipsa est doctrina: ut infra dicitur.

Solo. Subiectū scie dicitur multipliciter.

Snia Al. berti de subiecto theologie.

Ad primum

Ad 2<sup>m</sup>

Ad 3<sup>m</sup>

Ad 4<sup>m</sup>

Ad 5<sup>m</sup>

Art. III. B. Q. nō p<sup>o</sup>.

que est vnius generis subiecti: sed res et signa non sunt vnius generis subiecti: ergo non est de eis scientia vna. Item agit in hac scientia de vita patriarcharum / de statu angelorum / de creatione vniuersitatis rerum: et de moralibus / et de diuinis que a philosophis in diuersis scientiis tractantur: ergo videtur quod hec scientia non sit scientia vna. Item dicitur philosophus quod est scia vna que speculatur ens in quantum ens: et ea que sunt entis in quantum ens est: et hec non est vna scientiarum particularium: sed est scientia vniuersalis: igitur cum res et ens conuertantur scientia considerans res in quantum res: et ea que sunt rei non erit vna scientia particularis: sed vniuersalis. Inde sic scientia vniuersalis licet non vniuersaliter genere vno vniuersaliter tamen proportione ad vnum: sicut prima philosophia / que considerat partes entis secundum quod per analogiam respiciunt substantiam: ergo videtur quod sic debeat facere ista scientia: sed patet quod sic ad vnum non possunt reduci que queruntur et tractantur in ea: ergo videtur quod nec genere / nec proportione sit vna: et ita nullo modo vna est. Solutio dicitur quod hec scientia vna est proportione non ad vnum quod subiectū sit aliorum / sicut substantia subiectū est accidentium: sed proportione ad vnum quod est finis beatificans: quod sic beatificabile considerabitur ut participans illud / et dispositiones beatificantes ut remouentes a contrario: et res huius mundi ut adiuvantes et ammiculantes: ut plane patet in ista ex auctoritatibus Augustini. Ad primum dicitur quod licet tractata in hac scientia non sint vnum supposito subiecto: sunt tamen vnum in ratione proportionis dicte. Ad aliud dicitur quod res create in mundo et vita patriarcharum et huiusmodi non considerantur in hac scientia secundum se: sed secundum rationem determinatam: si enim consideraretur hec scientia elementa mundi et elementata deberet inquirere de propriis actionibus et passionibus ipsorum / et ceteras proprietates que inquiruntur in naturali philosophia: nec accipit eas prout in vsum veniunt eius qui ad beatitudinem progreditur: in vsum dico secundum intellectum meum in cogitando per ipsa creatorum: vel secundum opus in adiuvando ad beatitudinem secundum quod dicitur in Lantic. 2. Leua eius sub capite meo. etc. Similiter actus patrum accipit non ut actus particulares: quia sic non est de ipsis scientia: sed ut exempla quedam que habent vim principiorum in moribus vel fide: scientie enim que est ut boni fiamus proprius est ille modus qui est per exempla / eo quod ipsa sunt operibus magis apta quam vniuersalia: et sic patet qualiter omnes actus patrum in rationem vnam vtilem incidunt: et hoc modo sunt de scientia ista. Ad aliud dicitur quod ista scientia non est vniuersaliter vniuersalitate entis vel subiecti: sicut prima philosophia: quod non accipit res in quantum sunt res: sed potius sicut supra habitum est ex auctoritate Augustini / ubi determinat quid in rebus considerat tractatus huius scientie.

An theologia sit scia speculativa vel practica. *¶* Errone queritur vtrum ipsa sit scia speculativa vel practica: et videtur quod non sit practica: quod sic dicit philosophus practice omnes querunt alteri gratiam: propter opus: et ratio nulla eorum digna est vocari nomine sapientie libere: sed hec scia dignissima est: quod non est quia propter aliud et vocatur principaliter nomine sapientie: et in omnes ipsa liberrima est: quod ipsa non est practica. Item perfectum in scia in imperfectum non differunt genere: sed perfectio huius scientie est contemplatio dei in patria: quod scia que est in via licet imperfectius est ad idem: contemplatio autem veritatis precipue proprie veritatis et summe est perfectio intellectus speculatiui.

20

30

Solutio

Ad obiecta ad primum Ad 2<sup>m</sup>

Nota quod hec scia considerat res mundi.

Nota quod actus patrum particulares habent vniuersalium principiorum.

Ad 3<sup>m</sup>

Art. III. Q. sit speculativa p<sup>o</sup>.

2<sup>m</sup>

q sic p̄ctica ergo videt̄ q̄ ista scia sit speculatiua. Sed p̄tra vi  
 primū. ta patrū z p̄b̄eria z euāgelia z lex z epl̄e z oīa sigilla  
 tūn q̄ sunt in ea sunt p̄cepta tendētia in obseruationē  
 2m mandatorū in ope: ergo erit moralis vel illi subalter  
 nata. Item Jaco. i. Qui p̄spererit in lege p̄fecte li  
 bertatis z p̄manserit in ea nō auditor obliuioſus fa  
 ctus: sed factor operis hic beatus in facto suo erit: q̄  
 videtur q̄ sit ad opus z nō ad speculationē. So  
 lutio dico q̄ ista sciētia ex fine determināda est: finis  
 autē dicit̄ ad Titū. i. vbi dicit̄ in agnitionē veritatis  
 que fm pietatē est in spem vite eterne: z ibi dicit̄ glo  
 sa fm pietatē id est xpi religionē. Et hoc ideo dicit̄:  
 quia est veritas in liberalibz artibus: s̄z que nihil per  
 tinet ad xpianā religionē. Veritatis autē que fm pie  
 ratē est sunt duo, vnū. s̄ fm pietatē cultus dei in se et  
 in mēbris ad qd̄ pertinet omnia p̄mouētia cultum il  
 lum. Alter autē est finis intentionis z hic est cōiun  
 gi intellectu z affectu z substantia cū eo qd̄ colitur p̄  
 ut est finis beatificās: z ideo ista sciētia p̄prie est affe  
 ctiuā id est veritatis q̄ nō sequestrat̄ a ratione boni z  
 ideo p̄ficiat̄ z intellectu z affectū: talis autē finis in re  
 bus creatis nō inuenit̄: z ideo phi nō tractauerunt  
 hmoi sciētā: sed diuiserūt vnā ad vey qd̄ est in rebz  
 aliā autē ad bonū qd̄ est in ipis. Ad primū ergo qd̄  
 obijc̄t̄ dicit̄ q̄ ista sciētia p̄ncipalissime dicit̄ sapiē  
 tia eo q̄ ipa est de altissimo z altissimo modo: quia  
 de deo z p̄ p̄ncipia fidei: alie autē sciētie que a phi  
 sunt inuētē z si sapiētie dicit̄ur: quia sunt de altis nō  
 tamen sunt altissimo mō sed potius p̄ncipia que  
 sub ratione sunt. sic dico etiam q̄ ipsa vel sola libera  
 est vel alijs liberior: dicit̄ur em̄ sciētia libera sciēt̄ dicit̄  
 cit̄ p̄hs vt homo liber scz quia gratia sui z non p̄pter  
 alterū est. z hoc est p̄pter scitum qd̄ querit̄ in illa qd̄  
 p̄pter se desideratū est: hoc autē p̄cipue deus est que  
 omnes scire sciētia beatificāte desiderāt: z ideo libe  
 ra est: quia hoc scitū nō querit̄ p̄pter aliud sed p̄pter  
 se. Ad id qd̄ vltierus obijc̄t̄ dicit̄ qd̄ nō querit̄  
 cognitiō ad veritatē per intellectu tū sed p̄ affectuz  
 z substantiā: z ideo non est intellectiua sed affectiua:  
 qz intellectus ordinat̄ ad affectū vt ad finem. Ad  
 aliud qd̄ cōtra obijc̄tur dicit̄ qd̄ finis doctrine  
 illius determinat̄ ad Titū. i. vbi dicit̄ Amplectentē  
 eum qui fm doctrinā est fidelem sermonē vt potens  
 sit exhortari in doctrina sana/ z eos qui contradicūt  
 arguere. Finis autē sciētie duplex est scz vltimus z  
 ordinatus ad illum/ qui a quibusdam finis vocatur  
 vltimus veritas est affectiua beatificās. Finis autē  
 cetera illū est vt boni fiamus nec tamē sequit̄ q̄ ipa sit  
 moralis phi vel illi subalternata: moralis nō est: qz  
 mores nō sunt vltimus finis in ea vt habitū est: sub  
 alternata nō est: quia sciētia subalternata accipit p̄n  
 cipia z causas subalternātis: s̄z ista scia nō accipit ab  
 aliq̄ s̄z p̄prie hz p̄ncipia fidei z p̄prias causas fm intē  
 tionē meriti z iō nō accipit ab alijs s̄z alie famulāt̄ ei.

Solutio

Ex theolo  
gia sit affe  
ctiua scia.

Ad obiecta  
Ad p̄mū

Ad 2m

Ad primū  
q̄ arguebat̄  
q̄ sit p̄ctica

Duplex est  
finis sciētie

Arti. v.  
D

Solutio

De modis exponēdi sacram scripturam.  
 Quarto z vltimo querit̄ de modo expositionis  
 q̄ nū z probationū eius. Et obijc̄t̄ sic: omnis  
 sciētia distincta ab alijs p̄prie habet habitū  
 regentē z p̄prie instrumentū quibz procedit ad vsum  
 z ad opus/ sicut rationalis phi opinionem z s̄llm  
 vel argumentū. hec sciētia distincta est ab alijs: ergo  
 p̄prie habet habitū regentē in ea z instrumentū. Qd̄  
 concedimus dicētes q̄ habitus ei⁹ lumē fidei est: in  
 strumentū aut duplex fm duplicē finē doctrine z artis

q̄ duplex finis p̄missus ē in auctoritate apli. s̄. exhorta  
 ri in doctrina sana z cōtradictōes reuincere. Et quo  
 ad exhortationē habet quadruplicē expositionē. s̄. hi  
 storialē/ allegoricā/ moralē/ z anagogicā. quoz mo  
 dorū numerus dupl̄r pōt accipi. s̄. quo ad exponentē  
 z quo ad exposita. quo ad exponentē sic/ p̄mo occur  
 rit sensus ostendens hystoriā: z iō hystoricus sensus  
 est in intellectu fm q̄ reflectit̄ ad sensum. Circūstant  
 autē adhuc tria intellectu. s̄. habitus illuminās qui  
 est fides z sic in ipō est allegoricus sensus qui edificat  
 fidem sicut dicit̄ Grego. Circūstat̄ etiā ipm intellect⁹  
 practicus/ z sic in ipa per reflectiōem ad p̄xim siue  
 opus est sensus moralis. Tertū qd̄ circūstat̄ ipm est  
 finis beatificās z sic in ipō per cōuersionē ad ipm est  
 sensus anagogicus. Cū autē nō plura circūstant in  
 intellectu nō sūt plures sensus scripture. Penes expo  
 sita numerus iste accipit̄ sic: scriptura pōt attendi pe  
 nes intentū a scribente vel penes intentū a spū inspi  
 rante z illumināte. Si p̄mo mō sic est sensus hystori  
 cus. si secdo mō intentū a spū aut ē respectu vie aut re  
 spectu patrie. si respectu vie aut fm verū fidei z sic est  
 sensus allegoricus aut fm bonū operū z sic est mora  
 lis. Si autē est intentū respectu patrie tūc est anago  
 gicus: in q̄tū autē finis est cōtra dicētes reuincere hz  
 aliū modū. cōtradictōes em̄ nō reuincit̄ nisi duobz scz  
 p̄batiōe veritatis z manifestatiōe erroris. Hoc autē  
 nō fit nisi p̄ argumētationē cōgruā a rōne auctorita  
 tis vel naturalis rōnis vel s̄llitudis cōgrue sumptā  
 z sic hoc mō argumētatio talis erit instrumentū ei⁹  
 z vt p̄z in p̄batio/ iste modus est sciētie istius libri.  
 alij aut modi sunt obseruati in biblia.

An diuisio bona sit in res z signa.  
 Ad reuertendū est itez ad lram ad hoc qd̄ dicit̄  
 Aug. Dis doctrina vel rerū est vel signo  
 rū zē. s̄. a. Hec em̄ diuisio nō videt̄ esse p̄ op  
 posita quia sicut infra dicit̄: Omne signum res ali  
 qua est: ergo vnū diuidentū predicat̄ de altero z ita  
 non est per opposita. P̄. cum dicit̄ Aug⁹. Omnis  
 doctrina talis aut intelligit̄ de doctrina vniuersali/  
 aut de doctrina sacre scripture. Si vniuersalr tunc  
 videtur esse fallum: quia dicit̄ Auicē. q̄ quedā sciētie  
 sunt de rebz nature: quedā autē de hīs q̄ sunt a no  
 bis: quedā autē de hīs q̄ sunt ab intellectu sicut scire  
 de sermone: quedā autē de hīs que sunt a mera volū  
 tate vt sciētie morales z ita videtur q̄ nō vniuersalr  
 res z signa omnē doctrinā cōprehendant p̄cipue fm  
 q̄ signū hic accipit̄ p̄ sacramento demonstrāte z cau  
 sante gratiā. Si autē intelligat̄ de doctrina ista tūc  
 tunc adhuc videtur esse fallum: quia quedā sunt res  
 z signa simul sicut character baptismalis z corp⁹ xpi  
 verum z hmoi. P̄. quicqd̄ est in sacra scripture ac  
 cipitur vt signū. Probatio antiquis em̄ omnia con  
 tingebāt i figura: res aut mūdi oēs accipiūt̄ in rōne  
 signādī creatorē: ergo est eadē doctrina de rebz z de  
 signis nō ergo vel de rebz vel de signis sub opposi  
 tione sicut dicit̄ Aug⁹. Ad hoc dicendū q̄ diuisio  
 ista nō est p̄ oppositas res s̄z p̄ oppositas rōnes. Rō  
 nes aut iste sūt absolutū vel ad aliud relatū fm rōne ad primū  
 significādī: absolutū aut vocat̄ hic res eo q̄ intentio  
 nois rei nō dicit̄ relationē ad aliquid sicut signum re  
 lationē signi ad signatū/ qd̄ p̄batur per rōnem signi  
 positam in principio quarti. Signū est qd̄ p̄ter spe  
 ciem quā ingerit sensibus facit aliqd̄ in noticiam ve  
 nire. Res autē absoluto intellectu accipit̄ a rōne signi

Quadru  
plex exposi  
tio sacre scri  
pture

Arti. VI.  
E

q̄ nō primū

20

30

Solo.  
ad primū

licet quibus accipiat in ratione vult et sic ad aliqd referat tunc enim relatio illa non habet rationem relationis signi et sic patet quod est per oppositas rationes licet supposita quibus sunt eadem

Ad 2m

Ad aliud dicendum quod sicut in originali primo. de doc. xpiana Aug. intelligit vlt de oi doctria: tunc res accipit sicut sit causata a natura siue a nro ope. Signum autem large accipit per instituto ad signandum et sic patet quod coprehendit diuisione phi. Si autem dicamus quod accipit specialiter per doctria sacre scripture tunc tota est de rebus et si gnis sicut super est expeditum in questione de subiecto theologie

Ad 3m

Ad hoc quod obicitur quod idem est res et signum domini quod non habet idem nec habet eandem rationem: sicut character signum est gratie et res tinctionis exterioris et corporis christi vix res respectu specialiter visibilium et signum respectu gratie consequentis.

Arti. VII.

¶ sic primo

An sacramenta ve. le. conferebant gratiam.

20

Unde dicitur de hoc quod dicitur quod [Signorum aliqua sunt quibus visus est in significando non in iustificando etc. s. b. et videbitur quod sacra ve. le. gratia non conferebant. S. 3. de pnb legis dicitur quod fecerit ea vivet in illis: vita non est nisi per gratiam: ergo opera sacramentorum ve. le. gratiam conferebant. Ite Hugo de sacro victo. in li. de sacris viis. pre. pm. li. dicit sic: Ex quo habet statum pme in corruptionis lapsus in corpore per mortalitatem et in aia per iniquitatem egrotare cepit continuo deo reparando hominem in sacris suis medicinam prepaui: non prepaui tunc nisi per sacra ve. le. gratia erant medicina et non nisi per gratiam: etc. S. 3. aplos ad Gal. 3. Si data esset lex que posset iustificare vere ex lege esset iusticia: sed lege non est iusticia: ergo lex ex suis sacris legalibus iustificationem non potuit. Ite ad Heb. 9. dicitur quod fuerunt iusticie carnis vsque ad tempus correctionis impositae: ergo non fuerunt iusticie spiritus. Ite ibidem Linis vitule asplius in quonatos scificat ad emundationem carnis. Ite ibidem nunc quibus potuerunt accedere pfectum facere: ergo non iustificabant

¶ non primo

20

30

40

50

Questiuncula An circumsio contulit gram ¶ sic

Ite ad Heb. 10. Umbra habes lex futurorum bonorum non ipsam imaginem etc. P. querit vltiori gratie dicit magis vltiori gratia legalia tanquam aliqua contulerunt gratiam aliam non. Et dicit coter quod hoc dicit propter circumsionem que gratiam conferebat sicut dicit Beda et Grego. sic Ite salutare curacionis auxiliu circumsio in lege contra vulnus originalis peccati prebebat quod baptismus reuelat tempore gratie facere puenit excepto quod ianuam regni celestis non aperuit. Sed sacramentum non causat nisi per modum per quem signat: sed circumsio non signat nisi per ablationem: ergo non causat nisi id quod auferit: sed non auferit gratiam sed peccatum ergo non causabat gratie collationem. Ite ablatio in parte non est signum ablationis in toto: sed in circumsioe pars tamen auferat ergo non causabat ablationem ei quod toto auferit sed ablationem quod auferat in parte sed hoc est pena concupiscentie et non peccati: quod peccatum in toto punitas autem in parte auferat: ergo circumsio non causabat nisi punitatis concupiscentie diminutionem et non ablationem peccati. Solo dicendum quod triplex erat differentia sacramentorum veteris et noui legis quarum prima et principalis sumitur ex parte sacramenti que causat id quod designat. Illa enim tamen significabant gratiam: nostra autem significant et causant. Secunda est secundum Hugonem de sacro victo. que sumitur ex parte modi significandi. scilicet quod illa significabant nostra sacra: et ita erant signa signorum: nostra autem significant gratiam et sunt signa rerum. Tertia est quod illis vlt dicit Hugo imbuebant antequam iusti qui ianuam regni celestis non intrauerunt. nostris autem imbuent in iustis aut qui voluit iniusticia deponere et ianuam regni celestis aperuerunt. vnde magis verum dicit. Ad id quod contra obicitur dicendum quod aplos

Ad primu

ad Gal. loquitur de decalogo et non de operibus sacramentorum. Vel dicatur sicut antiqui magistri dixerunt et be Dina inter ne quod est operantis opus et quod est operatio ipsa et hec actus opus operaturum. Vel dicatur sicut antiqui magistri dixerunt et be Dina inter ne quod est operantis opus et quod est operatio ipsa et hec actus opus operaturum.

Ad questiunculam.

Ad argum.

An prius sit agendum de rebus quam de signis.

Ratio.

ad Gal. loquitur de decalogo et non de operibus sacramentorum. Vel dicatur sicut antiqui magistri dixerunt et be Dina inter ne quod est operantis opus et quod est operatio ipsa et hec actus opus operaturum. Vel dicatur sicut antiqui magistri dixerunt et be Dina inter ne quod est operantis opus et quod est operatio ipsa et hec actus opus operaturum.

ad Gal. loquitur de decalogo et non de operibus sacramentorum. Vel dicatur sicut antiqui magistri dixerunt et be Dina inter ne quod est operantis opus et quod est operatio ipsa et hec actus opus operaturum. Vel dicatur sicut antiqui magistri dixerunt et be Dina inter ne quod est operantis opus et quod est operatio ipsa et hec actus opus operaturum.

ad Gal. loquitur de decalogo et non de operibus sacramentorum. Vel dicatur sicut antiqui magistri dixerunt et be Dina inter ne quod est operantis opus et quod est operatio ipsa et hec actus opus operaturum. Vel dicatur sicut antiqui magistri dixerunt et be Dina inter ne quod est operantis opus et quod est operatio ipsa et hec actus opus operaturum.

De rebus comuniter agit.

Ad ergo in rebus considerandum est: vt in eodem Augustinus ait quod res alie sunt quibus fruendum est: alie quibus vtendum est: alie que fruuntur et vtuntur. ille quibus fruendum est: nos beatos faciunt. Istis quibus vtendum est: tendentes ad beatitudinem adiuuamur

et quasi admisculamur: ut ad illas res que nos beatos faciunt pervenire: eisque inherere possimus. Res vero que fruuntur et utuntur nos sumus: quasi inter variasque constituti et angeli et sancti. Fruuntur autem est amore alicuius inherere propter seipsum. Et si id quod in usum venerit referre: ad obtinendum illud quo fruendum est: alibi abuti est non uti nam usus illicitus abusus vel abusus nominari debet. Res igitur quibus fruendum est sunt pater et filius et spiritus sanctus. Eadem tamen trinitas quedam summa res est: cuiusque omnibus fruendum est ea si tamen res dici debet et non rerum omnium causa: si tamen et causa. Non enim facile potest inveniri nomen quod tate et excellentie conveniat: nisi quod melius dicitur trinitas hec unus deus. Res autem quibus utendum est: mundus est et in eo creata. unde Augustinus in eodem: Utendum est hoc mundo non fruendum ut inuisibilia dei per ea que facta sunt intellecta conspiciantur. id est ut de temporalibus eterna capiantur. Item in eodem: In omnibus rebus ille tamen sunt quibus fruendum est: que eterne et incommutabiles sunt. Ceteris autem utendum est ut ad illarum per fruitionem perveniant. Idem Augustinus in x. li. de trinitate Fruimur cognitio in quibus ipsis propter se voluntas delectata conquiescit: utimur vero eis que ad aliud referimus quo fruendum est.

c  
d  
e  
f  
g  
h  
i

Arti. VIII.  
B

**An res bene dividantur in fruibiles et vitibiles**  
 Equivale id quod in rebus dicitur. In hac parte magister dicitur  
 I. minuat quod in rebus quod dicitur est eo quod res secundum sui generalitatem in eo quod res non dicitur hic et potest divisi-  
 onem rerum secundum quod venit in hanc speculationem. s. q. sunt fruibiles vel vitales vel fruere et vitales. Et hac divisione manifestat quatuor modis. s. ab effectu cum dicitur [Ille quibus fruendum est dicitur. Secundo ab actu que est fruere super fruibile et vitales super vitale ibi [Fruuntur autem dicitur. Tertio a supposito ibi [Res igitur quibus fruendum est dicitur. Quarto a proprietate ibi [In eodem in omnibus rebus dicitur. et per hoc patet ista huiusmodi peris. Incidit autem dubium super divisionem primam quam ponit dicitur: quod rerum alie sunt quibus fruendum est. In omni divisione divinum simpliciter est divinum dicitur et est per participationem in vno quod illoque dicitur et hec res divisa simpliciter est rebus fruibilibus et per participationem non est in ipsis. quod si dicitur res fruibilis dicitur est: quod deus aliquid simpliciter se participat et sic erit compositus. Item in omni divisione divinum esse dividendum: dividendum autem se creator et creatura: quod aliquid est vnicuique creatori et creature quod falsum est. Probatio minoris patet quod hec divisionis non est equivoce in significatione: quod non permittit divinum pluraliter sicut non dicitur canum aliter latrabiles aliter celestes dicitur. Item non est accensio divinis cum partibus substantialibus sunt divinis: res enim non accidentales predicantur de fruibilibus et vitabilibus. Solo dicitur quod creatori et creature nihil est commune vnicuique nec etiam per analogiam talem quod idem participat per prius et posterius a creatore et creatura: quod creator nihil habet per participationem: sed per essentiam substantiam: sed est ibi coitas proportionis ad vnum quod sicut primo convenit creatori ab illo autem et posteriore sub illo et ad illud convenit crea-

quod non primo.  
20  
30  
Solutio

ture sicut vita sapientia et bonum conveniunt creatori et creature. Dicendum ergo ad primum argumentum quod non percedit nisi vnicuique conveniret divinum dividendum quod non est verum ut patet ex dictis. Per idem patet solutio ad alia que sunt de divinis vnicuique conveniunt dividendum nec tamen dico quod omnino equivoce dividendum conveniunt: sed per prius et posterius convenit secundum determinatum modum prioris et posterioris.

**An beatitudine sit fruendum.**

Unde obicitur contra hoc quod dicitur [Ille quibus fruendum est dicitur. s. a. Beatitudo enim nos beatos facit: ergo beatitudine est fruendum. Si forte dicatur sicut coiter soluitur quod cum dicitur Augustinus quod res quibus fruendum est nos beatos facit intelligitur effectivum: beatitudo autem facit beatos formaliter sic albedo facit album formaliter: quod pictor facit album effectivum: et ideo beatitudine non est fruendum: quod non facit nos beatos effectivum. Si inquam sic dicatur contra: beatitudo est post quod non desiderat aliud. Probatio beatitudo ut dicitur Boetius est status omnium bonorum aggregatio perfectus ergo post beatitudinem non remanet aliquid aliud desiderabile: sed ultimum est id quo fruimur: quod hoc quietat desiderium: ergo beatitudine fruimur. Per omnia vitia referenda sunt ad beatitudinem ut dicitur Augustinus. beatitudo non refertur ad aliud: ergo beatitudine fruimur quod illo fruimur quod propter se et non propter aliud appetimus. Patet beatitudo refertur ad aliud autem non sic contra: Quicquid refertur ad aliud hoc est extra ipsum ad quod refertur: beatitudo refertur ad aliud: ergo aliquid bonorum est extra beatitudinem relatum: quod non est status omnium bonorum aggregatio perfectus quod falsum est. Si autem non refertur ad aliud: ergo inheremus ei propter se: quod non nisi amore: quod fruimur beatitudine: quod illo fruimur cui amore propter se inheremus. Solutio dicitur quod duplex est beatitudo scilicet creata que conficitur ex bonis gratie transiuntis in gloriam et hec est perfectio formalis bonorum elevans eos ad hanc quod immediate possint participare deo. Alia autem beatitudo est increata et hec est beatitudo substantialis et duobus modis considerata. s. ut participata a sanctis: et sic est deus ut summum bonum in sanctis et beatis vel ut in se et sic est beatitudo ut in obiecto beatitudinis: dico quod beatitudine increata utroque modo fruimur: sed beatitudine creata utimur cum gustu gaudij fruitionis: quod illa vnit nos fruibili. Locedimus autem solutionem eorum quod beatitudo creata formaliter nos beatificat: increata autem effectivum ut in obiecto et ut participata per substantiam ipsam summi boni. Ad id quod contra obicitur dicitur quod post beatitudinem formale aliud desiderat. quod bonum increatum beatificans ut dicitur est. Et ad definitivam Boetij dicitur est quod intelligitur de beatitudine increata participata: quod alibi non erit in ea omnia bona cum maximam bonorum deesset sine quod nihil est bonum. Ad aliud dicitur quod beatitudo creata refertur ad beatitudinem increatam: sed tamen ipsa est vitale in cuius relatione iam gustat fructus beatitudinis increate Ad aliud dicitur eodem modo

Ad primum  
Ad alia.

Arti. IX.

20  
30

Solutio  
Duplex  
beatitudo.

Ad primum

Ad 2m

Ad 3m

Arti. X.  
D

Solo

**An creature iuvet hominem ad beatitudinem**  
 Unde queritur de hoc quod dicitur [Istis quibus videndum est dicitur dicitur. s. Contra enim videtur esse quod dicitur Sapientia 14. Creature in odium facte sunt et in mulpula pedibus insipientium: quod videtur quod magis impediat beatitudinem quam promoveat. Item Augustinus in de preceptis. Ne hijs que diliguntur tuos parte. Solo vis est hanc quod dicitur dicitur innuit ei quod non tendentes non iuvant. vel melius dicatur quod omnis creatura in quantum iudicium ostendit creatoris et vsum exhibet adiuvat ad beatitudinem: sed in quantum corruptus affectus est circa ea eius que debet viti impedit

Tripliciter cre- z retrahit z h est paccnis. Et nota q tribz modis pro atura adiu- mouet. s. cōdēdo viā p vestigiū z h est generale omni uat. creaturē aut inuādo naturā ad necessitatē z solatiū/ sicut abī vestes z hmōi. aut tertio reducēdo hoīez in cognitionē sue infirmitatis z miserie sicut faciūt illa que exercitāt hominē.

Arti. XI. An homines mediū sint inter res vtilēs z fruibiles.

q nō primo

2º

3º

4º

5º

6º

Solutio

Ad pmo

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Unde qrit de hoc qd dicit [Res vo q fruūz z vtunt zc. s. c. Contra infra dicit q vtimur hoībz qz diligimus z etiā angelis; q hoīez z angeli cōtinētur sub vtilibz nō igit faciūt tertiu mēbrū in diuisione. Itē omē qd est aut est finis aut ad finē; sed sicut dnt finis z id qd est ad finē sic differūt vtile z fruibile; q omē qd est aut ē vtile aut fruibile; z sic peccat tertiu mēbrū apponēdo. P. qrit vterius de hoc qd dicit [Inter vtrasqz cōstituti zc. ] s. d. Et hoc em videt q vtilia sūt sub hoīe z fruibilia sup cum. Sed ptra Aug. in li. de li. ar. Virtutes sine quibz re cre viui nō pōt z quibz recte viuit maria bona sunt. Potētie aut aie sine qbz recte viui nō pōt z quibz nō de necessitate viuit recte media bona sūt. Spēs aut quozūlibet corpoz sine quibz recte viuit mima bona sunt; q videt hō nō esse in medijs bonis. P. vir tutibz vtimur vt infra dicit z tñ Aug. dicit ipas ma gna bona esse. Itē maius bonū est q bñ viuit z ne mo male vtit qz quo qd male vti pōt; sed virtutibz ne mo male vtit vt habet p Aug. in bui? volumis scdo dist. xxviii. q virtutes mai? bonū sūt qz hō. P. hoc est mediū qd pūgit extrema; sed extrema sūt bificās z bificabile; q illud qd pūgit ea est mediū; s; vtile cō iūgit ea; q ipm est mediū nō q nos mediū sum? inter vtilia z fruibilia. Solo ddm q diuisio ista dat pe nes ea q eriguntur ad pgressum rōnalis creature in deū; erigunt aut tria. s. p grediēs z via z termin?. p grediēs est hō. via vō vtile. z termin? fruibile. Ad id qd qd pmo ptra obijct ddm q fm largā acceptio nē vtilis hō z angelus sub vtili p tinctur; s; nibilo mi nus hnt z aliā relationē ad viā in fruibile. s. vt vten res z fruētes z fm hoc q addūt sup vtile hō z angel? sic pstituit tertiu mēbrū in diuisione. Ad aliud di cendū q vtile in acceptione passiuā p sideratū nō di cit vtentē z sic nō supponit omē id qd est ad finē; s; tñ id qd est vt viā ad finē z nō id qd est vt p grediēs i illa z iō finis z illud qd est ad finē nō oīno se hnt sicut vti le z fruibile nisi vtile valde large accipiat put cōpre hēdit vtentē q est ad finē vt p grediēs z vtile qd est ad finē vt viā. Ad aliud ddm q bonū aliter z aliter accipit ab Aug. in li. de li. ar. z hic. ibi em attēdit cō pario boni fm ordinē cause ad faciendā certitudinē in vita z ope. vñ maius bonū est qd se habz vt causa imediata z pfecta ad bonā vitā/ sicut virtus qz id qd se habet vt causa insufficientēs z remota sicut sūt potētie rōnalis aie; volūtas z intellect? z alie sine qbz quidē nō est vita recta z tñ nō faciūt eā. Spēs aut corpozū vt pulchritudo sanitas z hmōi nō habēt nisi modicā causam p accēs z occasionalr ad illā. Dic aut attēdi tur cōpario inter pgressum ad bitudinē z ea q pfi ciūt illā; z iō maximū est beatificās. mediū autē illud qd bitudinē picipat/ minimū aut qd nō picipat et tñ iuuat ad participationē ipius. z nō est incōueniēs diuersas esse cōparatiōes fm diuersas rōnes bono rum. Ad aliud ddm q virtutes maxima bona sūt